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ØkoProtein 
ØkoProtein er et fireårigt projekt (2012-2015), som baner vejen for, at de danske økologi-
ske husdyr kan fodres med dansk økologisk og GMO-frit proteinfoder. Videncentret for 
Landbrug, Økologi står bag projektet i samarbejde med Det Jordbrugsvidenskabelige  
Fakultet, Aarhus Universitet, en række firmaer og flere økologiske landmænd. 

               

 
Om projekt ØkoProtein  
Formålet med ØkoProtein er, at de danske 
økologiske husdyr kan fodres med dansk 
økologisk proteinfoder. Produktionen af pro-
teinafgrøder i Danmark er i dag lille og im-
porten af udenlandsk soja er stor. Driverne 
til at vende udviklingen er ønskerne om et 
garanteret GMO-frit foder, lokal produktion af 
foder, hensyn til miljø, klima, bedre husdyr-
sundhed samt ønsket om mere økologi på 
de danske marker. Nytænkningen i projek-
tet er, at et forarbejdningsled mellem mark 
og stald vil give større frihed i marken til at 
vælge højtydende og robuste typer af bælg-
planter, og det vil øge kvaliteten af proteinfo-
deret.  

 
Projektets formål er at producere øko-
logisk protein til foder med følgende 
kvaliteter og effekter:  
• garanteret fri for GMO  
• god klimamæssig profil  
• 100 % sporbart  
• høj fordøjelighed og kvalitet  
• stor tilgængelighed af fosfor  
• øget dyrevelfærd.  

Dette proteinfoder vil initiere en markedsdre-
vet økologisk vækst ved at øge forretnings-
mulighederne inden for dyrkning af bælg-
sæd, forarbejdning af proteinafgrøder og ved 
salg af husdyrprodukter fra stald og mejeri.  
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Mulighederne for selvforsyning hos produ-
centerne øges og sikrer dermed en foderfor-
syning, der er uafhængig af import og ver-
densmarkedspriser.  
 
Fra 2015 skal foder til alle økologiske husdyr 
i Danmark være af økologisk oprindelse. 
Fiskemel og soja er hovedkilderne til protein i 
dag til fjerkræ og svin. Begge foderemner er 
problematiske, da fiskemel repræsenterer en 
begrænset ressource, og selv økologisk soja 
vil sandsynligvis blive forurenet med GMO. 
Mejeriet Naturmælk og ægproducent Axel 
Månsson Øko ApS forventer, at det vil være 
umuligt at skaffe økologisk soja, der er 100% 
GMO fri i løbet af få år. Derfor har de og den 
øvrige økologiske husdyrproduktion et stort 
behov for at finde andre proteinkilder.  
 
Endvidere stiger verdensmarkedspriserne på 
fiskemel og soja på grund af stor efterspørg-
sel fra Asien. Derved vil danskproduceret 
protein blive mere konkurrencedygtig i for-
hold til prisen på importerede produkter. Især 
er bælgplanter som lupin og hestebønner 
interessante. De kan dyrkes i Danmark, men 
arealerne er små, da dyrkningssikkerheden 
er lav.  
 

Ved at inddrage et forarbejdningsled i forlø-
bet fra mark til stald vil der kunne opnås ge-
vinst i både i markdriften og i kvaliteten af 
foderet. Foderet får en bedre fordøjelighed 
og reduceret indhold af uønskede bitterstof-
fer. I marken forventes det, at der kan opnås 
større frihed i forhold til høsttidspunkt og at 
det bliver muligt at dyrke bælgsæd med et 
højere indhold af bitterstoffer. Erfaring fra 
praksis og udenlandske kilder tyder på, at de 
normalt uønskede bitterstoffer i bælgplanter 
kan give større modstandsdygtighed over for 
skadevoldere og dermed større dyrknings-
sikkerhed.  
 
Bælgplanter er selvforsynende med kvæl-
stof, hvilket gør dem værdifulde i den økolo-
giske produktion.  
 
Det er planen, at der skal ske en udfasning 
af konventionel husdyrgødning fra økologisk 
jordbrug. Derfor vil et øget areal med bælg-
sæd være en stor støtte for den økologiske 
udvikling fremover. Da bælgplanterne gen-
nem deres gode forfrugtsværdier også un-
derstøtter en øget dyrkning af økologisk 
korn, vil de danne et af fundamenterne for 
regeringens vision om, at det økologiske 
areal skal være fordoblet i 2020. 
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